

GA

4
Kraków
Biblioteka
Jagiell.
L-K 137
Univer.

A LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:
REDAKCJI
21—18ADMINISTRACJI
21—17WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄ-
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIUREDAKTOROWIE NACZELNI:
WOJCIECH BARANOWSKI
i Dr. MARCELI SZAROTACENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30. —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Ukraińcy a Polskie Radjo.

W ostatnich tygodniach rozwinęły pewne koła ukraińskie energiczną agitację za stałem, programowem dopuszczeniem audycji ukraińskich do rozgłośni lwowskiej, a także po części warszawsko-raszyńskiej. W tym celu zawiązał się specjalny komitet dla przygotowania sprawy, zorganizowania ukraińskich radjoabonentów i poczynienia odpowiednich zabiegów u miarodajnych czynników.

Zalatwienie tej sprawy leży w wyłącznej kompetencji władz Polskiego Radja i jego Rady Programowej. Jeśli tu zabieramy głos, to oczywiście nie poto, by uprzedzać decyzję lub na nią wpływać. Uważamy tylko, że przy ogromnym znaczeniu radjofonji — kulturalnem i wychowawczem — postulat ukraiński winien zainteresować szerszy ogół społeczeństwa i wywołać dyskusję. A już szczególnie w warunkach, istniejących w trzech południowo-wschodnich Województwach, całe to zagadnienie daleko wybiega poza jakąś formalną poprawkę repertuaru radjowego i powinno być przemyślane gruntownie i rzeczowo.

Akcja ukraińska wychodzi z założenia, że ci, którzy płacą abonament, mają prawo wymagać, by w zamian dawano im to, czego pragną. Pogląd taki możnaby przyjąć, ale z pewną poprawką, a mianowicie świadczenia ze strony Polskiego Radja mogą uwzględniać tylko postulaty bezsporne i nie wywołujące z innej strony uzasadnionego sprzeciwu. Radjo bowiem z natury rzeczy służy interesom ogółu i zaspokajając nawet interesy poszczególnych grup, nie może naruszać swej zasadniczej linii. Stąd wniosek, że w audycjach o charakterze narodowościowym mogą jedynie zostać uwzględnione momenty łączące, niedrażniące, idące po linii wspólnych aspiracji obywateli jednego Państwa. Co wykracza przeciw tej zasadzie, musi pozostać zdala od anten, choćby tego żądali ci lub owi radjoabonenci.

Powołuje się także akcja ukraińska na to, że jedynie sowieckie stacje uwzględniają w szerokiej mierze programy ukraińskie, oczywiście do celów agitacyjnych, i że ta propaganda, na falach eteru przenosząc się, na ziemi polskiej o ludności mieszanej, nie napotyka tu na skuteczne przeciwdziałanie. Zwraca się również ze strony inicjatorów reformy uwagę na Czechosłowację, gdzie Praga, Brno i Morawska Ostrawa nadają stale (godzina dziennie lub kilka razy na tydzień) audycje niemieckie, a Bratislava nawet węgierskie. Te niemieckie audycje są wyraźnym, pozytywnym przeciwstawieniem się wpływowi gęstej sieci ościennych stacyj niemieckich i niemiecko-austriackich. A z naszych rozgłośni Wilno nadaje 20-minutowy kącik litewski.

Argumenty powyższe są ostatecznie dowodem, że sprawa ma istotnie znaczenie nie tylko techniczne, ale istotne a jej rozwiązanie wymaga zasadniczego ustalenia „polityki narodowościowej” naszej radjofonji. Gdyby nawet z ukraińskiej strony nie wysuwano tutaj żadnych żądań czy dezyderatów, i wówczas problem ten wypłynąłby na powierzchnię. Radjofonja jest bowiem zbyt potężnym instrumentem, by móc

nie doceniać jego roli tam, gdzie Państwo ma przed sobą rozliczne i żywotne zadania, t. j. w dziedzinie narodowościowej.

Rola radja polega na zbliżaniu, na informowaniu, na wychowywaniu w duchu cywilizacji obywatelskiej i ogólnoludzkiej. Włączenie tych elementów w zakres naszych stosunków narodowościowych może być tylko pożądane. Wykorzystanie w tym kierunku siły, promieniującej z anten i docierającej do setek tysięcy mieszkań

miejskich i izb wiejskich, może — przy umiejętnej, taktownej, rozumnej realizacji — przynieść tylko korzystne wyniki. Polakowi nie zaszkodzi, jeśli — może poraz pierwszy w życiu — dowie się, jak żyją, pracują, co tworzą jego współobywatele innego języka. A jest rzeczą zrozumiałą, że dążąc do rozszerzenia wpływu państwowej kultury na pewne grupy etniczne, należy używać tych środków technicznych, które najłatwiej trafiają do celu: ich własnej sztuki, ich własnego języka.

Tak wygląda sprawa w teorii. Na płaszczyźnie praktycznej niewątpliwie istnieją pewne trudności, z których najcięższa towarzyszy z reguły wszelkim inowacjom. Dlatego niewskazany byłby tu zbyt ni pośpiech w daleko idących zmianach. Rzecz, pozostawiona stopniowej ewolucji, przetrze się i w drodze doświadczeń ustali w najwłaściwszej formie. A społeczeństwo, najwyższa instancja w tych sprawach, udzieli swej aprobaty, zrozumiałwszy, że idzie o sprawę dobrą i pożyteczną.

Bo istotnie — jaki cel miałoby pozostawienie wolnego pola Moskwie i Charkowowi w walce o dusze narodów?

Z ostatniej chwili.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu poświęcone reformie ustawodawstwa socjalnego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 marca. Dziś o godzinie 10 przedpołudniem rozpoczęły się obrady plenarne Sejmu. Przed porządkiem dziennym zabrał głos pos. Lewin w sprawie onegdajszej mowy pos. Grünbauma, skierowanej przeciw rabinom. Pos. Lewin odparł zarzuty pos. Grünbauma, twierdząc, że wywołane są tylko momentami agitacyjnymi.

Następnie Sejm przystąpił do pro-

jektu ustawy skarbowo - karnej, która wywołana została potrzebą zastosowania ostrzejszych rygorów wobec osób, które dopuścili się przestępstw wobec władz celnych i skarbowych. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Z kolei Sejm uchwalił w drugim i trzecim czytaniu ustawę o kosztach sądowych w okręgach Sądów apelacyjnych w Krakowie i Lwowie.

Dzisiejsze posiedzenie potrwa zapewne do późnej nocy, gdyż na porządku dziennym znajduje się pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw socjalnych, które wywołają dużą dyskusję. W bieżącym tygodniu odbędą się cztery plenarne posiedzenia Sejmu i jedno posiedzenie Senatu.

Żelazo na Polesiu?

Moskwa, 7 marca. (PAT). W okolicach Prypeci na Białej Rusi sowieckiej odkryto znaczne pokłady rudy żelaznej. Podobno takie same pokłady znajdują się na Polesiu po stronie polskiej.

Przygoda polskich hokeistów w pociągu amer.

Chicago, 7 marca. (PAT.) Tutejszy „Dziennik Zjednoczenia” zamieścił następującą depeszę z Detroit o pobycie naszej drużyny hokejowej:

Polscy hokeiści olimpijscy grali tu w zeszłą sobotę (przed igrzyskami olimpijskimi), przybywszy z Minneapolis, gdzie grali w czwartek wieczorem z drużyną Uniwersytetu Minnesopa i przegrali 8:0.

Hokeiści mieli kłopotów i trudności niemało w swej podróży z Chicago do Minneapolis. Spóźnili się na pociąg, do którego doczepiony był ich prywatny wagon i wsiedli do następnego pociągu nie mając ani pieniędzy, ani biletów ani tłumacza. Konduktor domagał się biletów lub pieniędzy. Hokeiści nie umiając po angielsku nie potrafili wyjaśnić kim są i dlaczego jadą bez biletów. Starali się natomiast wytłumaczyć machając kijami, że są hokeistami i jadą na mecz do Minneapolis.

Pośród służby kolejowej powstał popłoch, gdyż konduktor i posługacz widząc kije w rękach naszych hokeistów przypuszczali, że ci szykują się do bójni. Ostatecznie przybył Seslie Schroeder z uniwersytetu w Minnesota, który zapłacił za przejazd naszych zawodników.

Posiedzenie Rady Ministrów.

Ulgi w nabywaniu nawozów rolniczych.

Warszawa, 7 marca. (PAT). Dziś w poniedziałek odbyło się w godzinach porannych pod przewodnictwem Premiera Prystora posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem Rada Ministrów w związku z nadchodzącymi wiadomościami o niezbyt pomyślnym stanie ozimin uchwaliła ustalenie pewnych gwarancji dla transakcji związanych ze sprzedażą rolnikom w okresie wiosennym nawozów sztucznych z tem, że udział Państwa w ewentualnych stratach jakie te transakcje mogłyby za sobą pociągnąć nie może przekroczyć 6 milionów.

Wniosek ten ma więc na celu ułatwienie nabywania z wiosną nawozów sztucznych. Poza tem Rada Ministrów postanowiła, w wyniku pracy centralnej komisji do spraw finansowo - rolnych przy Prezesie Rady Ministrów powołać przy Ministrze Rolnictwa centralny komitet do spraw finansowo - rolniczych wraz z odpowiedzialnikiem w postaci wojewódzkich komitetów finansowo-roln., w którym obok przedstawicieli władz państwowych, brać będą udział przedstawiciele kół zainteresowanych.

Pogrzeb ks. Biskupa Bandurskiego na koszt Państwa.

Warszawa, 7 marca. (PAT). Rada Ministrów uchwaliła dziś, że pogrzeb sw. p. ks. biskupa Bandurskiego odbędzie się na koszt Państwa. W pogrzebie weźmie udział Rząd. P. Prezes Rady Ministrów Prystor wraz z kilku Ministrami udają się w tym celu do Wilna.

Wilno, 7 marca. (PAT). Ksiądz biskup Bandurski chorował od dłuższego czasu na t. zw. dusznicę sercową. Jakkolwiek w ostatnich tygodniach niebezpieczeństwo minęło, to jednakże polepszenie zdrowia księdza biskupa Bandurskiego postępowało bardzo powoli. W niedzielę wieczorem udając się na spoczynek, biskup upadł nagłe

na ziemię. Natychmiastowa pomoc stale dozorującej go pielęgniarki, która zastosowała zastrzyki była bezskuteczna. Pogrzeb odbędzie się prawdopodobnie 10 marca. Zwłoki zostaną pochowane w wileńskiej Bazylice archikatedralnej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7 marca. Dowiadujemy się, że w pogrzebie ś. p. ks. Biskupa Bandurskiego weźmie udział p. Prezes Sławek oraz szereg posłów i senatorów PPR. Z ramienia głównego Zarządu Związku Legionistów wyjeżdża do Wilna gen. Galica. W uroczystościach pogrzebowych weźmie udział również delegacja Prezydium Sejmu i Senatu.

Zgon wielkiego Kapłana-Patrjoty.

Doszedł nas dzisiaj, w wczesnych godzinach porannych, wstrząsająca wiadomość o nagłym zgonie ks. Biskupa Władysława Bandurskiego. Zmarł on wczoraj wieczór o godzinie 20.30 w Wilnie, na atak sercowy. U zwiłok Zmarłego jawili się natychmiast: Wojewoda wileński, Beczkowicz, ks. arcybiskup wileński, Jąbrzykowski i ks. biskup - sufragan, Michałkiewicz.

Więść ta zelektryzuje niewątpliwie całą Polskę i okryje głębokim smutkiem cały nasz Naród.

Jeszcze tak niedawno obchodziliśmy uroczyste zycie godności biskupiej, ks. Władysława Bandurskiego, jeszcze dzisiejsze pisma przyniosły niejedną notatkę o prowincjonalnych obchodach na cześć śp. Biskupa, — a oto już przestało być to szlachetne, pełne miłości serce, przestała błogosławić Polskę ta zacna kapłańska dłoń, i nie przemówią już więcej te usta, które przynosiły nam zawsze słowa wiary, pociechy i otuchy radosnej.

Kim był ks. Biskup Władysław Bandurski, jakie było Jego znaczenie dla Narodu naszego — o tem wie doskonale cała Polska, pogrążona dzisiaj w nieklamanej żałobie.

Już jako młody kapłan zasłynął szybko swoimi niezwykle zdolnościami, wysoką inteligencją, gorącym sercem polskim, rzadkim geniuszem kaznodziejskim. Nazywano go nowym Skargą nie tylko dla świetnego talentu oratorskiego, ale i dla tych wzniosłych idei narodowych i społecznych, które — w błysku natchnienia — rozrzucał w swoich kazaniach, przemówieniach, książkach, ale i dla tej patriotycznej, często prawie proroczej, czujności, którą owiane było jego kaznodziejskie słowo. W latach przedwojennych, gdy na szali przeznaczony ważył się już, gdzieś wysoko, losy Polski, gdy w duszach młodzieży polskiej był już bunt i poryw, gdy Józef Piłsudski snuł swoje marzenia o wojsku polskim i polskiej wojnie — ks. biskup Bandurski stał już na kaznodziejskiej swojej reducie i głosił Narodowi dobrą nowinę o idących nowych czasach.

Tutaj, we Lwowie, skupiło się sedno tej jego patriotycznej działalności: niósł swe gorące słowo po miastach i wioskach, wśród studentów i rzemieślników, nie zaprzestając swej misji ani na chwilę.

Wielka wojna światowa i wystąpienie Legionów Piłsudskiego — było spełnieniem pryncypu i modlitwy Wielkiego Kapłana. On uwierzył odrazu, że oto zaczyna się spełniać nad Polską cud, On uwierzył, jak niegdyś ks. Marek, że w tym nowym „Barze“, w okopach Legionów, stoi „kolebka nowej Polski“. Poszedł na wojnę polską. Został kapłanem tego żołnierza polskiego, który w trudzie, męce i poniewierce, dobijał się swej wolności i swego Państwa. Został biskupem polowym Legionów, pierwszym biskupem polskim, co stanął na froncie, w czapce legionowej, docierając do pierwszych linii bojowych z pociechą kapłańską i słowem pokrzepienia. W r. 1916 naraził się tem władzom austriackim, tak, że zagroziły Mu sądem polowym i usunęły z frontu.

Ale biskup Legionów Polskich nie zszedł i teraz ani na chwilę z raz obranej drogi. Poszedł do jeńców i internowanych, do rozrzuconej po obczyźnie polskiej emigracji, wracał do swoich żołnierzyków ukochanych.

Krzepił wszystkich słowem kapłańskim w kościołach, na zebraniach i uroczystościach; słał do zgnębionego Narodu swoje posłania i orędzia gorące; duch jego gorejący wlatywał nawet w górę na skrzydłach poezji, zapatrzony w wieszczów narodowych i w Wyspiańskiego.

Gdy w r. 1918 runęły państwa rozbiorowe, ks. Władysław Bandurski przystępuje — jakby odnowiony, radosny — do nowych wysiłków. W r.

1919 widzimy go wśród Orłąt Lwowskich, w r. 1920 — w czasie nawały bolszewickiej — trwa na broniących się szanach. Jest na Spiszu i Ostrawie w czasie plebiscytu, jest po zdobyciu Wilna wśród wojsk ówczesnej „Litwy Środkowej“. Zostaje też później w polskim Wilnie, na ważnej swojej placówce, nie porzucając szczytnych swych zadań do ostatnich chwil życia.

Mianowany honorowym biskupem polowym wojsk polskich, odznaczony orderem „Virtuti Militari“ i „Krzy-

żem Walecznych“, uczczony przez Lwów honorowym obywatelstwem naszego grodu, a przez społeczeństwo wileńskie honorowym krzyżem biskupim — żyje w wolnej Polsce, otoczony miłością wszystkich, chociaż sam skromny jest, cichy, niedbający o zaszczyty. Pamięta Mu cały Naród, że był Biskupem wstającej i walczącej Polski, którego widziano długo na płonących szanach.

Dzisiaj nie żyje już! W zaświatach odszedł duch Jego gorejący i natchnio-

ny, zjawa Jego niezajomiana. Dzwony żałobne całej Polski, od Warszawy do Wilna, od Lwowa po Poznań żegnają odchodzącego na wieczny spoczynek biskupa ostatniej, zwycięskiej Insurrekcji naszej. Żegnają Go działa i palba karabinowa tych wojsk, którym błogosławił do zwycięskiego boju.

Z głębokim przejęciem i płaczem serdecznym żegna syna kresowego Sodo Wilna, od Lwowa po Poznań żegnawego kaznodzieję, pocieszyciela, kapłana — Lwów, który patrzył na najpiękniejsze chwile jego plutarchowego żywota. Niechaj odpoczywa w spokoju i ciszy!

Z Senatu.

Budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Warszawa, 5 marca. (PAT.) Marszałek Raczkiewicz otworzył posiedzenie Senatu o godz. 9.30. Przystąpiono do budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Senator Lempe (BBWR.) podnosi, że resort tego Ministerstwa jest ściśle gospodarczy i że w dyskusji nie powinno być momentów politycznych. Zważywszy na skromne ramy budżetu i duże obciążenie poczty, trzeba dążyć do zastosowania najwyższych oszczędności. Mowca proponuje, aby cenę druków pocztowych podnieść z 3 na 5 gr.

Po przemówieniu referenta, zabrał głos Minister Boerner.

Wykonanie budżetu za rok 1931/2

wyказuje w sumach globalnych wszystkich opłat obniżkę, wynoszącą mniej więcej 9%. Opłaty telegraficzne obniżyły się o 20%, pocztowe z górą o 11%, a telefoniczne o 4%. Spadek dochodów w pewnej mierze został wywołany także wypadkami naruszenia wyłączności poczty t. j. tworzenia się poczty prywatnych, nielegalnych i podrabiania znaczków. Walka z tem toczy się drogą dochodzeń sądowych. Wszystkie pozycje tego budżetu zostały obliczone b. skrupulatnie i proszą o przyjęcie go bez zmian, — mówi Minister. — Mogę zapewnić, że o ile sytuacja gospodarcza się nie zmieni, cyfry powinny się okazać realnymi.

Budżet Ministerstwa Komunikacji.

W dalszym ciągu przystąpiono do budżetu Ministerstwa Komunikacji. Sprawozdawca sen. Sobolewski stwierdza, że na podstawie noweli niedawno uchwalonej podlega uchwalenie parlamentu już tylko budżet administracyjny, natomiast plan finansowo-gospodarczy usuwa się z pod uchwały Senatu. Referent wykazuje, że wskutek kryzysu prawie 50% taboru stoi bezczynnie, szereg pociągów osobowych został wstrzymany, dochodowość kolei spada, koszty administracji rosną niewspółmiernie do kosztów eksploatacji. Jest wielką zasługą wszystkich pracowników kolei, że bez szemrania i bez szukania rzekomych winowajców potrafią prowadzić kolej tak, że społeczeństwo jest z tego działu gospodarki naprawdę dumne. Mowca zaleca Ministerstwu zmniejszyć ceny pewnych artykułów rolnych. Kończąc, referent przedkłada rezolucję, aby w interesie usprawnienia komunikacji państwowej, Rząd przedłożył projekt ujednoczenia jej w jeden resort.

Z kolei sen. Lempe podkreśla, że pewne opłaty przewozowe nie stoją w żadnym stosunku do wartości przewożonego towaru. Mowca zwraca

uwagę na korzyści, jakie wpłynęłyby z budowy mostu na Dunaju, między Rumunią a Bułgarią, i sugeruje myśl skłonienia Rumunii do realizacji tego planu. Mowca przyłącza się do opinii referenta o personalu kolejowym.

Po oświadczeniu sen. Głębinińskiego, zabrał głos Minister Kuehn, który, omawiając sprawę taryf, podnosi:

Nie chciałbym, aby Senat pozostawał pod wrażeniem, że taryfy w Polsce są za wysokie. Może w porównaniu z wartością towaru, która spada w ostatnim czasie, stały się względnie wyższymi, ale gdy je porównamy z taryfami innych państw, to taryfy towarowe w Polsce okażą się najniższe w Europie. W Anglii są 4 razy droższe, w Szwajcarii 3 razy, we Francji, Belgii i Niemczech dwa razy. Okazało się, że nasze koleje nie mogą istnieć przy zbyt niskich taryfach. Dlatego w r. 1929 poddano je rewizji i meco podwyższono, zachowując szereg taryf wyjątkowych dla artykułów o ważnym znaczeniu dla eksportu. W r. 1931 koleje niemieckie miały około 500 milj. mk. deficytu i dlatego my musimy być ostrożni.

Nasz przemysł i handel.

Po przemówieniu referenta Sobolewskiego, Senat przystąpił do budżetu Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Sprawozdawca senator Ewert (BBWR.), po omówieniu budżetu, wyliczył szereg postulatów, jakie należy przedsięwziąć w obecnej sytuacji, celem zlikwidowania nadmiernego pośrednictwa, odbudowy handlu hurtowego, zmobilizowania wszelkich środków finansowych dla rozwoju spółdzielczości mieszkaniowej, uzyskania wielkiej zagranicznej pożyczki komunalnej na inwestycje w miastach, przyspieszenia postępowania sądowego i reformy podatkowej. Referent prosi o przyjęcie budżetu w brzmieniu swoim.

Senator Pawelec (BBWR.), omawiając stosunki gospodarcze na G. Śląsku, oblicza, że koszt własny tonny węgla w produkcji wynoszą 15 zł., zaś na rynku węglowym wewnętrznym sprzedaje się 13 milionów tonn loco kopalnia po zł. 40, więc na każdej

tonnie jest zysk w sumie 25 zł., czyli że społeczeństwo dopłaca rocznie 325 milionów złotych. W ciężkiej sytuacji, jaka istnieje, mowca widzi wyjście w tem, aby przy kosztach własnych za tonnę 15 zł. Rząd dekretował, że cena węgla loco kopalnia wynosić będzie 20 zł., czyli będzie 25% zysku. Rynek wewnętrzny wchłonie wówczas większą ilość węgla. Podobne zarządzenia do-

Słowa, pełne otuchy, P. Ministra Zarzyckiego.

Po przemówieniach senatorów Wiechowicza i Rogowicza zabrał głos Minister Przem. i Handl. Zarzycki. Poruszając zagadnienie trudnej sytuacji przemysłu węglowego Minister zaznaczył, że aby utrzymać się na rynkach z takim trudem zdobytych, trzeba, by wszystkie warstwy wzięły udział w poparciu eksportu. Jednak tu i ówdzie robotnicy nie chcą i węglarze nie chcą. Mam tu przed sobą projekt rozporządzenia, które tę sprawę

prowadzić muszą do planowej gospodarki węglem, bo Rząd nie może pozostawić stosunków na G. Śląsku w takim stanie, w jakim są obecnie. Mówca apeluje do Ministra, aby nie uląkł się skutków śmiałych i decydujących posunięć, bo nadzwyczajna sytuacja wymaga nadzwyczajnych zarządzeń.

Z kolei przemawiał senator Korfanty (Ch. D.). Gdy mowca wszedł na trybunę, senatorowie BBWR. i członkowie Rządu opuścili salę, z wyjątkiem sprawozdawcy senatora Ewert.

Senator Korfanty w dłuższym w/wodzie obrazuje ciężką sytuację gospodarczą kraju. W związku z wniesionym wczoraj projektem ustawy, dotyczącym pełnomocnictw, wyraża pogląd, że kryzys światowy ma charakter nie tylko gospodarczy i finansowy, ale przede wszystkim psychiczny, a następnie moralny. Mowca poddaje ostrej krytyce naszą politykę gospodarczą i metody w niej stosowane, zarzucając Rządowi brak koncepcji gospodarczej i zdolności przewidywania, wreszcie omawia sytuację, panującą w przemyśle węglowym.

Senator Iwanowski podkreśla, że walka ze skutkami kryzysu i restrukcją importowem, była u nas wymownym świadectwem naszej teźny gospodarczej. Eksport, walcząc skutecznie z trudnościami, wykazał również mniejszy spadek, niż w innych krajach. Mówca wita z uznaniem wprowadzenie specjalnych elastycznych cel, skierowywujących ładunki węgla na Gdynię. Stworzenie warunków dla intensyfikacji naszego wywozu może dać dodatnie wyniki tylko pod warunkiem, że sama wytwórczość przejmie się od góry do dołu głęboko odczuty obowiązek jak największego spotęgowania swej działalności i wytworzy specjalne nastawienie eksportowe. Pierwszym wynikiem takiego nastawienia powinno być wzmocnienie porozumienia międzynarodowego o charakterze kartelowym, mającego na celu uzgodnienie warunków sprzedaży na rynkach obcych.

Następnie przemawiał senator Gross. Senator Gross (PPS.) odnosi się krytycznie do naszego systemu gospodarczego. Za przyczynę zaniku siły nabywczej mowca uważa nadprodukcję. Kapitalistyczny system pieniężny załamał się, załamała się waluta złota. Koniecznością jest zahamowanie wolnego obrotu kapitałami. Trzeba wprowadzić ustawę dewizową i monopol państwowy w dziedzinie handlu zagranicznego.

definitywnie reguluje, jeżeli ona nie będzie zatwierdzona dobrowolnie przez jedną i drugą stronę. Projekt wymaga tylko mego podpisu. Powołuję się na ustawowe upoważnienie i wprowadzam przymusową organizację centralę obrotu węglem. Wyznacza się komisarzy, który ma dostęp do wszystkich rachunków i ksiąg, a najważniejszym zarządzeniem jest, że przedsiębiorstwa zrzeszone w tej centrali wnoszą na jej rzecz składki w wysokości

Marszałek Piłsudski w Pireusie.

Ateny. 7 marca. (PAT.) Marszałek Piłsudski przybył dziś do portu w Pireusie na pokładzie statku „Romania”, w drodze do Egiptu. Marszałek Piłsudski nie opuszczając pokładu przyjął na statku posła Rzeczypospolitej, poczem „Romania” odplynęła w dalszą drogę.

Sztandar Joanny D'Arc.

Paryż, 6 marca. (PAT.) Dzisiaj popołudniu ambasador angielski w Paryżu, lord Tirelly, wręczył w Pałacu Elizejskim prezydentowi i Doumerowi sztandar Joanny D'Arc, zrekonstruowany przez artystów angielskich na podstawie autentycznych źródeł. Długość sztandaru wynosi 4 metry. Jedna strona wyobraża scenę religijną, na drugiej zaś na niebieskiej tarczy widnieją gołęb, trzymający wstęgę z napisem: „De par le Roy du Ciel”. Lord Tirelly, wręczając sztandar prezydentowi, wygłosił przemówienie, w którym wyraził m. in. radość, iż przypada mu wielki zaszczyt przekazywania sztandaru bohaterki francuskiej. Kończąc swe przemówienie, lord Tirelly dziękował za przyjęcie delegacji angielskiej i oddał sztandar pod „opiekę Francji”. Prezydent Francji wyraził głębokie wzruszenie, wywołane pięknym gestem przyjaźni, okazanej przez Anglię. Sztandar przewieziony będzie do Reims, gdzie ma być umieszczony w katedrze.

Czang-Kai-Szek ustąpi?

Szanghaj, 6 marca. (PAT.) W związku z niepowodzeniem Czang-Kai-Szeka, wśród profesorów uniwersytetów chińskich i studentów istnieje zamiar usunięcia Czang-Kai-Szeka ze stanowiska głównodowodzącego. Prasa chińska domaga się zmiany obecnego rządu i przyznania obywatelom głosu w sprawach państwowych.

Walki pod Szanghajem.

Szanghaj, 7 marca. (PAT.) W okolicy Szanghaju doszło do starć między patrolami chińskimi i japońskimi. Samoloty japońskie, które poleciały w górę rzeki Jang-Tse, wylądowały w odległości 35 mil od Szanghaju i wysadziły oddziały wojsk japońskich, które zajęły pozycje na północ od pozycji chińskiej.

teraz w swoje ręce pani-żona. Na żalność i smutek nie było czasu, lzy nie licowały z godnością i honorem ryccerskiej towarzyszkii życia, więc otarła oczy rękawem lub końcem fartuszka, uczyniła jeszcze jeden znak krzyża świętego nad niktąnym w kurzwawie zbrojnym oddziałem i bez chwili zwłoki zabierała się do pracy.

Myśleć musiała o wszystkim i o wszystkich: o gospodarstwie, dzieciach i domownikach. W środkowych województwach co najwyżej jeszcze o zakusach niespokojnych sąsiadów — bo i tacy się trafiali — rachujących na słabość samotnej kobiety; na rubieży wschodniej wypadło jej nasłuchiwać dniem i nocą, czy gdzieś, hen od Czarnego morza nie podkradają się pod dwór, jej pieczy pozostawiony jakowś lotrzyki. Dwór bywał wprawdzie obronny, otoczony fosą i ostrym a mocnym częstokołem, zawsze jednak nie zawadziło mieć się na baczności. Skoro tego zaszła potrzeba, pani wskakiwała śmiało na siodło, by wraz z domownikami rozprawić się z nieproszonym gościem.

Przepędziwszy napastników w step, wracała znowu do codziennych zajęć domowych, by skoro pan i mąż wróci z wojenki, zastał wszędzie ład i porządek, spiżarnie i stodoły a piwnice zapełnione obficie, w oborze i stajniach nowy przychówek.

Nowela do ustawy o państwowym Funduszu Drogowym.

Warszawa, 6 marca. (PAT.) Nowela do ustawy o Państwowym Funduszu Drogowym jakkolwiek jest opracowana, musi być zatwierdzona w drodze ustawodawczej, co wymaga czasu, który z góry nie może być określony. Wobec tego do czasu uchwalenia tej noweli i wejścia jej w życie obowiązuje nadal ustawa o Państwowym Funduszu Drogowym z dnia 3 lutego 1931 r.

W związku z nowym okresem budżetowym oraz bliskim wygaśnięciem rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 2 września 1931 r. ustalającego wysokość opłat od pojazdów mechanicznych na okres budżetowy 1931/32 Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 29 lutego br. na wniosek Ministra robót publicznych uchwaliła na okres budżetowy 1932/33 w myśl art. 6 ustawy o państwowym Funduszu Drogowym nowe stawki opłat od wagi pojazdów mechanicznych.

Stawki te w stosunku do obowiązujących w okresie budżetowym 1931/32 są niższe i wynoszą:

1. od samochodów osobowych prywatnych po 40 zł. od 100 kg. wagi własnej, bez względu na wielkość wagi (zniesiona została progresja wagi od samochodów cięższych niż 1500 kg.);
2. od taksówek po 35 zł. od 100 kg. wagi własnej;
3. od autobusów po 36 zł. od 100 kg. wagi własnej;

4. od samochodów ciężarowych lub traktorów służących dla własnego użytku właściciela po 32 zł. od 100 kg. wagi;

5. od samochodu ciężarowego lub traktora zarobkowego po 40 zł. od 100 kg. wagi własnej.

6. od motocykla bez przyczepki 50 zł. rocznie.

7. od motocykla z przyczepką 75 zł. rocznie.

O ile pojazdy opatrzone są obręczami nie pneumatycznymi, a maszynami gumowymi, stawki wyżej wymienione podwyższa się o 50 proc., jeżeli żelaznymi o 100 procent.

Pozatem Minister Robót Publicznych wprowadził zmiany w instrukcji, tymczasowej z dnia 7 listopada 1931 w sprawie biletów jakich używać powinno przedsiębiorstwa przewozowe, uiszczające opłatę na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego od rzeczywiście sprzedanych biletów, oraz w sprawie obliczenia ryczałtowych opłat na rzecz tego funduszu. Opłata będzie pobierana tylko od autobusów kursujących, nie pobierana będzie od autobusów rezerwowych, zastępujących autobusy zepsute lub wycofane z ruchu. Opłata będzie pobierana w ratach, w zależności od sezonu, a mianowicie w I kwartale kalendarzowym pobierana będzie 0.2 tej opłaty, w II i III kwartale po 0.3, i w IV-tym 0.2 tej opłaty.

Lindbergh zwątpił w policję ameryk.

Londyn, 6 marca. (PAT.) Zawiedziony w swych nadziejach co do pomocy policji w odnalezieniu jego dziecka, Lindbergh zdecydował się zwrócić do świata przestępców z prośbą o pomoc w odnalezieniu jego syna.

Dwóch osobników ze świata podziemnego Spitaels i Blitz należący do bandy Al Capone zgodzili się udzielić swej pomocy. Ten niezwykły krok Lindbergha wywołał w całej Ameryce wielką sensację.

Kandydaci na prezydenta St. Zjedn.

Nowy Jork, 6 marca. (PAT.) Podczas gdy stronnictwo republikańskie, zgodnie ze swoją tradycją, bezwzględnie zamianuje ponownie Hoovera na swojego kandydata do prezydentury, w stronnictwie demokratycznym, do niedawna bezwzględnie solidarnym, ukazują się coraz silniejsze rysy i mnożą się kandydaty.

Wśród kandydatów tych niewątpliwie najpoważniejszą i największe szanse mającą jest kandydatura gubernatora stanu nowojorskiego, Frankli-

na Roosvelta, dalekiego krewnego b. prezydenta. Kandydatura ta jednak straciła w niektórych sferach na popularność, a to z jednej strony wśród ortodoksyjnych zwolenników politycznej tradycji Wilsona, dążących do przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Ligi Narodów. Z drugiej strony Roosvelt narażał się potężnej organizacji politycznej Tammany Hall w Nowym Jorku usuwając nowojorskiego szeryfa powiatowego Farley'a, który nie mógł, czy nie chciał wytłumaczyć się z nagromadzonych na własnym rachunku bankowym dochodów w sumie przeszło 300.000 dolarów, w przeciągu ostatnich dwu lat. (Penya szeryfa wynosi 15.000 dolarów rocznie.)

Długą do pewnego stopnia niespodziewaną kandydatką jest Alfred Smith czterokrotnie gubernator stanu nowojorskiego i były kandydat do prezydentury w r. 1928, (pobity przez Hoovera). Smith człowiek wielkiej prawości osobistej, bardzo zdolny administrator, jest niezmiernie popularny wśród ludności irlandzkiej i żydowskiej. Jest on głównym przedstawicielem zwolenników zniesienia prohibicji. Zwycięstwo jego jednak wydaje się więcej niż problematyczne, ze względu na jego wyznanie rzymskokatolickie.

Trzecim kandydatem jest Newton Baker, b. minister wojny w gabinecie Wilsona. Zwolennicy jego rekrutują się przeważnie z pośród ortodoksyjnych adherentów politycznej tradycji Wilsona.

Czwartą kandydatką, niedawno wysuniętą jest speaker Izby Reprezentantów, poseł ze stanu Texas, John Garner. Kandydatką tę wysunął pierwszy znany wydawca prasowy i miliardier Hearst. Za kandydatką opowiedział się również wpływowy, zwłaszcza wśród prohibicjonistów, William Mac Adoo, zięć Wilsona i b. minister skarbu w jego gabinecie.

Wymienić jeszcze można kandydaturę b. energicznego gubernatora stanu Maryland p. Ritchie, zwolennika natychmiastowego zniesienia prohibicji.

Oprócz tego wysuwanych jest jeszcze kilka lokalnych kandydatów, nie mających jednak większego znaczenia.

Kandydata partii demokratycznej na Prezydenta wybierze w czerwcu w Chicago Konwencja Narodowa tegoż stronnictwa.

Pomoc dla bezrobotnych w Stanisławowie.

Stanisławów, 6 marca. (PAT.) W Urzędzie wojewódzkim odbyło się posiedzenie Wydziału wykonawczego wojewódzkiego Komitetu dla spraw bezrobocia, pod przewodnictwem Wicewojewody Sokoła. Jak wynika ze sprawozdania finansowego za miesiąc styczeń, zasiłki dla komitetów lokalnych wyniosły 71.500 zł.; ponadto rozdzielono pomiędzy komitety powiatowe w m. styczniu 16.500 kg. cukru na dożywianie dzieci. W mies. lutym rozdzielono 27.500 kg. mieszanki kawowo-cukrowej, przeznaczonej na dożywianie dzieci w szkołach. W mies. styczniu Komitet wojewódzki wydał komitetom powiatowym 60 tonn węgla.

Ruch Lappowców zlikwidowany.

Hełsinki, 7 marca. (PAT.) Ruch Lappowców został zupełnie zlikwidowany. 6 przewodców ruchu między nimi generał Valenius, Kosole i pułk. Susitaivala zostali odwiezieni do Helsingforsu i umieszczeni w areszcie. Cenzura rozciągnięta nad komunikacją telefoniczną i telegraficzną, została zniesiona.

Zamach na Prezydenta Peru.

Londyn, 7 marca. (PAT.) Z Limy don. się, iż na prezydenta Peru dokonano zamachu w czasie gdy prezydent słuchał Mszy świętej. Zamachowiec którego schwytano, jest członkiem partii opozycyjnej. Prezydent jest lekko ranny.

Ujęcie zamachowców.

Warszawa, 7 marca. (PAT.) „Gazeta Polska” donosi, że podczas strajku tramwajów i autobusów w listopadzie u. roku dokonano między innymi kilku zamachów bombowych na tramwaje i autobusy. Dnia 20 listopada rzucono granat ręczny pod tramwaj, wskutek czego kilka osób zostało rannych. Śledztwo prowadzone do tego czasu doprowadziło do ujęcia sprawców zamachu, w osobach robotników Siudalskiego, Pajewskiego i Jakobiaka. Będą oni odpowiadać za usiłowane zabójstwo z par. 563 i 51 kodeksu karnego i art. 15 przepisów mówiących o możliwości zastosowania kary śmierci.

Pożar teatru.

Berlin, 6 marca. (PAT.) W mieście Zittau w Saksonji spłonął nieomal doszczętnie teatr miejski. Pastwą płomieni padło całe wewnętrzne urządzenie teatru, scena i widownia. Przyczyny pożaru dotychczas nie wyjaśniono.

Bank Rzeszy spłaca pierwszą ratę pożyczki.

Paryż, 6 marca. (PAT.) Bank Francuski zawiadamia, iż Bank Wypłat Międzynarodowych, pozostający na czele syndykatu banków, które udzieliły w dniu 26 czerwca 1931 r. Bankowi Rzeszy pożyczki w wysokości 100 milionów dolarów, otrzymał od Banku Rzeszy 10 milionów dolarów z poleceniem wpłaty na konto Federal Reserve Bank w Nowym Jorku. Jak wiadomo, termin spłacenia reszty przedłużono do 4 czerwca.

Strajk dzieci.

Berlin, 6 marca. (PAT.) W dwóch berlińskich szkołach powszechnych wybuchł strajk uczniów z powodu przeniesienia tych szkół do innych lokali w związku z dokonaną redukcją gmachów szkolnych. Strajkuje około 200 dzieci.

Wyrok na morderców Baworowskiego.

Czortków, 6 marca. (PAT.) W dniu dzisiejszym zapadł wyrok w sprawie o zamordowanie Rudolfa Emila Baworowskiego z Kopyczyniec. Oskarżony Władysław Seniuta skazany został na karę śmierci przez powieszenie, oskarżony Stecyk na karę ciężkiego więzienia przez lat 5, oraz osk. Puk na karę ciężkiego więzienia przez 1 rok. Rozprawa trwała trzy dni.

Transporty amunicji na Daleki Wschód.

Paryż, 7 marca. (PAT.) Prasa francuska zamieszcza informacje o licznych transportach broni i amunicji, wysyłanych z portów europejskich na Daleki Wschód. W dniu 4 lutego br. odpłynął z Hamburga do Jokohamy okręt z ładunkiem środków wybuchowych. W dniu 5 lutego odpłynęły z Hamburga dwa okręty naładowane granatami i częściami samolotów. W dniu 7 lutego Zakłady Skody wysłały przez Hamburg na Daleki Wschód 1.700 skrzyń amunicji, 4.000 skrzyń z amunicją zakłady Skody wysłały obecnie do Japonii przez porty w Hamburgu i w Trieście.

Jak w Chinach zarabia się pieniądze?

W Chinach przyjmują z honorami tylko noworodki rodzaju męskiego, chłopcy bowiem kontynuują tradycje rodzinne i oni tylko mają prawo składać cześć przodkom. Dziewczynki traktuje się niechętnie. Dwaj sprytni awanturnicy, Amerykanie, postanowili wyzyskać sytuację i zarobić grubo na przesądach Chińczyków. Rozesłali ogłoszenia do wszystkich pism chińskich tej treści, iż sprzedają za cenę 2 dolarów meksykańskich cudowny eliksir własnej produkcji (50 proc. wody destylowanej, 50 proc. wody z wyczajnej), który gwarantuje przyjęcie na świat chłopca. Gdyby eksperyment się nie udał i na świat przyszła dziewczynka, wynalazcy zwrócą wpłacone dwa dolary. W ciągu dwóch lat przedsiębiorstwo prosperowało znakomicie, fortuna Amerykanów rosła jak na drożdżach. Aż wreszcie wdały się w to władze i zakazały sprzedaży cudownego specyfiku.

Na fali dnia.

Pierwsze promyki wiosny.

Od trzech już dni wiosna zaczyna posyłać nam pierwsze swoje pocałunki. Budzi nas wczesnym rankiem przez czysty błękit nieba, wywabiają na świat jakieś łagodne podmuchy południowo-wschodniego wiatru, a w południe słońce — takie już wysokie i mocne! — zlewa na wymarzniete ulice całe potoki ciepłych, młodych promieni.

Lwów zaczyna tajać i płynąć. Kurczą się i zwierają pod słońcem wiszące zwały brudnego śniegu, co jak stare fortyfikacje usadowiły się po bokach jezdní; płyną i bulgoczą małe kanaliki i rynsztoczki przy chodnikach, spływają okryte lodem tafle chodnikowe, płyną przecieżwystkiem dachy, ściekając na głowy przechodniów rozedrganymi wodą krawężnikami i soplonym speczastym nalotem.

Kapie i cieknie, moknie i sączy się, płynie i bulgocze wszystko, głosząc,

Znaleziony skarb piratów.

Jak donoszą pisma amerykańskie, pewien ubogi rybak znalazł w szczelinie przybrzeżnych skał wyspy News-Providens (jedna z wysp archipelagu Bahamskiego) skarb piratów. Wśród marynarzy już od dawna krążyły legendy o tajemniczym skarbie, zakopanym gdzieś na brzegach archipelagu. Wielu było takich, którzy przyjeżdżali szukać szczęścia z za oceanu, organizując na swój koszt całe ekspedycje.

Owemu rybakowi nazwiskiem Fitzgerald, pomógł tylko przypadek; idąc wybrzeżem wyspy zauważył tajemnicze znaki na jednej ze skał, wyryte ręką ludzką. Coś go tchnęło, że to właśnie tu muszą być te skarby poszukiwane przez różne ekspedycje.

Zaczął więc poszukiwania w skale, i gdy tylko uderzył kilofem, w pe-

wnem miejscu skały odnalazł zamurwane drzwi. Na razie rybak wydobył tylko trzy wielkie bryły złota, wartości po 60 tysięcy dolarów każda.

Wyspa należy do Anglii, gdzie według prawa $\frac{2}{3}$ znalezionej skarbu przypada państwu a tylko $\frac{1}{3}$ należy do tego, który odnalazł. Rybak jednak, odmówił oddania na rzecz skarbu państwa $\frac{2}{3}$ znalezionej złota. Wobec tego z rozporządzenia władz został aresztowany. Dopiero po 10 dniach przebywania w więzieniu zdecydował się pokazać władzom, gdzie znajduje się zakopany skarb.

W tych dniach będzie wysłana specjalna ekspedycja, która zajmie się wydobywaniem skarbu z jaskini, który tyle dziesiątków lat tam przeleżał.

Konflikt na Dalekim Wschodzie.



Na zdjęciu naszym widzimy obrazek z wałk ulicznych pomiędzy Japończykami a Chińczykami w Szanghaju. Obok barykady zbudowanej z worków z piaskiem stoi patrol chiński.

Ujednostajnienie organizacji Czerwonych Krzyży.

Zarząd główny Polskiego Czerwonego Krzyża przygotowuje obecnie wniosek w sprawie ujednostajnienia organizacji Czerwonych Krzyży, omawianej już na szeregu konferencji międzynarodowych. Ujednostajnienie organizacji i działalności Czerwonych Krzyży, z uwzględnieniem potrzeb i

różnic lokalnych, przyczyni się niewątpliwie do usprawnienia ich akcji społecznej. Sprawa ta stanowić będzie również temat obrad konferencji Czerwonych Krzyży Europy wschodniej, która odbędzie się w roku przyszłym w Pradze czeskiej.

Zużycie elektryczności w Paryżu.

Według cyfr dostarczonych przez zarząd Paryża, zużycie elektryczności w „świetlanem mieście”, w porównaniu ze stanem z r. 1914, wzrosło z 71 milionów kilowatów (w r. 1914) na 609 milionów (w r. 1930). Równocześnie liczba abonentów wzrosła z 93

tys. na 571.000. Co do ceny to wzrosła ona z 0 fr. 50 za kilowat (w r. 1914) na 1 fr. 76, za oświetlenie (tj. 0 zł. 64 gr.) i z 0 fr. 30 na 1 fr. 01 (tj. 35.7 gr.) za elektryczność służącą do innego użytku.

Grze, tak ekonomicznie, tak po troszeczku, tak na rękę Magistratowi, że jest nadzieja, iż szczęśliwie unikniemy klęski powodzi. Wycierpiał się pół roku zimy, ale też zato — jakże miło jest teraz walać się wśród tych wszystkich strumyczków, kupować bazy i przysiadac na słonku, na ławeczkach, przy Halickim placu?

Narciarzom zrzędył miny, ślizgawka się rozlała w paskudną kałużę; radują się jednak słońcem i niebem buziaki dziecięce, drzemiące sobie w poładnie w wózekkach, na świeżem powietrzu — pod Izbą Handlową, Dyrekcją Skarbu, Uniwersytetem, Cytafelą, i wszędzie gdzie tylko promieni słonecznych można nachwytać do woli.

Topnieje zima lwowska. Oby już nie wróciła w kurzawie śnieżnej i w nowych, dokuczliwych mrozach.

Lwów ubiera się w jakieś inne barwy i blaski, grzeje się, garnie do słońca i traci powoli kryzysową swoją postać.

(— x —)

Ze srebrnego ekranu.

Quo vadis?

Wytwórnia włoska, w gł. rolach: Emil Jannings, Lillian Hall Daws, Rina de Lignoro.

„KOPERNIK“ — „MARYSIENKA“.

Niema zapewne w całym świecie kraju, który miał lepsze warunki do wystawienia „Quo vadis“, niż Włochy. Krajobraz i zabytki architektury starożytnej, typy i żywotność tradycji — wszystko to zawiera materiał, z którego można stworzyć arcydzieło.

Nowe sfilmowanie „Quo vadis“ dalekie jest jednak od arcydzieła. Wytwórnia włoska wykazała wprawdzie wielki rozmach, doskonale obchodzenie się z naturalnymi warunkami filmu i śmiałą architektoniką scen zbiorowych (ulicznych), ale w potraktowaniu scen i ról indywidualnych, w doborze typów, w grze większości aktorów, w scenach z życia codziennego, a przedewszystkiem w nieumiejętnym wyszukaniu powieści Sienkiewicza — stanęła na poziomie filmu z przed lat dwudziestu.

Gdyby istniał termin „film prowincjonalny“ — można by go do obecnej realizacji „Quo vadis“ zastosować z dużą dozą prawdy.

Prawdziwe piękno tego filmu zawiera się w nielicznych niestety scenach plenerowych (droga apijska, wzgórze pozamiejskie z pinjami pochód nocny do katakomb, sztafaż śmierci Nerona) i w paru scenach zbiorowych (pożar Rzymu, panika, wejście na Palatyn). Pierwsza serja zdjęć, tchnąca prawdą i pięknem przyrody włoskiej, tworzy jakby szereg obrazów z doby Odrodzenia. Druga — daje dobre pojęcie o sprawności reżysera, który tworząc te monumentalne grupy, miał w pamięci starożytne mozaiki i freski.

Reszta jednak jest wypaczaniem wszystkiego, co daje „Quo vadis“. Prócz Nerona (Emil Jannings), Poppei (Rina de Lignoro), Ligii (Lillian Hall Daws), Winicjusza (Fryland) i Tygellina, dobrano typy najniefortunniej. Ursus n. p. jest znacznie mniejszy od... Nerona. Eunice została wyciągnięta chyba z amatorskiego teatru. Petronjusz nie ma pojęcia o geście „arbitra elegantiarum“, Chilon Chilonides otrzymał z natury twarz szlachetnego apostoła.

Jakby nie wystarczył fatalny dobór typów, (niktby nie przypuszczał, że Włoski są tak paskudne i bez wdzięku, a Włosi tak mało przypominają już patrycjuszów...) pominięto w filmie wszystkie najpiękniejsze pierwiastki „Quo vadis“. Scenę wyznania między Winicjuszem a Ligią zamieniono w flirt nad brzegiem sadzawki w atrjum, czy na dziedzińcu, gdzie nietyłe labędzie, ile gęsi próbują wejść do wody. Śmierć Petronjusza i Eunice przedstawiono jako pospieszny zabieg chirurgiczny, po którym oboje natychmiast oddają bogom ducha. Scenę gry w piłkę, sceny miłosne w ogrodzie Plaucjusza czy w ogrodach cezara, walki gladiatorów w cyrku, sceny katakumbowe — opuszczono zupełnie, lub przedstawiono w sposób zabawny. Zabawnie również wygląda trójka miłosny Nerona, Ligii i Winicjusza, w którym Nero ugania się nocą po zaułkach Zatybry i walczy — z Ursusem.

„Wolna przeróbka“ arcydzieła Sienkiewicza zaskodziła filmowi w sposób nieporównany. Polak umiał więcej prawdy o starożytnym Rzymie wydobyć z fantazji, niż prawdziwi spadkobiercy „Romae antiquae“ z tradycji. Mały włoski reżyser sądził może, że „poprawi“ genialnego cudzoziemca. Niestety próba zmiany inwencji sienkiewiczowskiej przyniosła rezultaty zgubne dla filmu.

Zabawny efekt daje również historia śpiewu Nerona. Film jest niemy i tylko ma podłożoną muzykę i trochę hałasów. Wyśmiewany śpiew Nerona, śpiew, który był dla Petronjusza sroższą torturą od śmierci, oddaje śpiewak o — naprawdę pięknie i imponująco brzmiącym głosie, przychem Jannings wykonuje zupełnie nieskoordynowane z dźwiękami ruchy.

Do reszty pognebia ten film, w którym cudzoziemcy tylko zdolni byli wczuć się w postaci Rzymian, operator „Kopernika“. W jego przyspieszonym tempie biegają, niczem na wyższych: dwór cezara, chrześcijanie, lwy i święci, dając prawdziwą orgię ruchu, którą entuzjazmowałby się może jaki szybko biegacz, ale która w kinie zasługuje na wygwizdanie. Mamy nadzieję, że dyrekcja kina zarządzi właściwe wyświetlenie filmu, który tak wielkie zainteresowanie obudził w mieście. Wówczas zmaleją jego błędy, a wyjdą na jaw liczne zalety. A ci, co nie znają „Quo vadis“ z powieści, mogą być nawet — oczarowani.

J. G. Ł.

Targi Lipskie.

Lipsk, 7 marca. (PAT.) Wczoraj odbyło się tu otwarcie Międzynarodowych Targów Lipskich. W Targach biorą udział prawie wszystkie państwa świata. Liczba wystawców wynosi 7.622 i jest o 15% mniejsza, niż w roku ub. Największe zainteresowanie wzbudza Ringmessehaus, w którym reprezentowane są wszystkie państwa. Na Targach wystawiają swe wyroby z Polski 4 firmy. Na Targi przybyło z Polski około 100 kupców. Frekwencja zwiedzających w pierwszym dniu Targów wynosiła 160.000 osób.

Wiadomości sportowe.

MARUSARZ ST. MISTRZEM POLSKI. Zakopane. Na podstawie wyników osiągniętych w skokach I. miejsce i w biegu na 18 klm. 12-te miejsce mistrzostwo narciarskie Polski na rok 1932 zdobył zawodnik olimpijski Stanisław Marusarz...

ZAWODY HOKEJOWE. Lwów. Pogoń-Lechia 1:1 (1:1, 0:0, 0:0). Warszawa. AZS (Old-boy) - AZS I. 4:0. Legja - Warszawianka 3:1. Bielsko. BBTH. - Katow. T. H. 3:1 (1:1, 0:0, 2:0).

ZAWODY NARCIARSKIE WE LWOWIE. Staraniem Czarnych odbyły się zawody narciarskie o odznakę sprawności P. Z. N. przy udziale zgórą 140 uczestników. Wyniki w poszczególnych kategoriach są następujące: Bieg seniorów 12 klm., startuje 64 zawodników...

TURNIEJE SIATKÓWKI. Lwów. Wczoraj odbyły się dwie ostatnie rozgrywki turnieju siatkówki panów kl. B. które dały następujące wyniki: AZS II-Sokół II 30:16, Sokół II - KS 31 - 30:14. Na podstawie wyników pierwsze miejsce i puchar przechodni zdobył AZS II...

MECZE PIŁKARSKIE. Wczoraj rozegrano w całej Polsce, szereg zawodów piłkarskich, których wyniki były następujące: Kraków. Garbarnia - Pol. K. S. (Katowice) 4:2, Cracovia - Rozdzień (Szopnice) 8:2, Wisła - Zwierzyniecki K. S. 7:3.

MECZE PIŁKARSKIE. Wczoraj rozegrano w całej Polsce, szereg zawodów piłkarskich, których wyniki były następujące: Kraków. Garbarnia - Pol. K. S. (Katowice) 4:2, Cracovia - Rozdzień (Szopnice) 8:2, Wisła - Zwierzyniecki K. S. 7:3.

STELLA OLGIERD. 44)

Na nowiu...

P o w i e ś ć.

— Eee! to się panu tylko tak zdaje! Proszę sobie przypomnieć, że zaledwie dwa tygodnie temu byliśmy w cukierni Parkowej...
— To tak okropnie dawno! Zapomniałem już, ile wieków minęło od owej chwili...
— To też chcę zaproponować panu, abyśmy się dzisiaj gdzie wybrali...

bulaka. Polonja - Marymont 10:0 (5:0). W Polonji wystąpił Łanko. Katowice. Naprzód - K. S. Chorzów 4:1, Słowian (Świętochłowice) - Śląsk 4:1.

Statek polski przywiózł towary z portów połudn.

Do Gdyni nadszedł statek Żegluga Polskiej „Wisła“ z transportem 1370 tenn tytoniu z Trjestu i Bone oraz 36 tenn pomarańcz i cytryn. Ponadto statek ten przywiózł kilkanaście tonn drobnicy. Należy zaznaczyć, że wymieniony transport jest pierwszą większą przesyłką tytoniu italskiego, przywiezionego do Polski przez Gdynię.

Ruch telefoniczny w Polsce.

W ciągu roku ubiegłego wysłano z 22 największych miast w Polsce ogółem 2,069.000 telegramów, nadeszło zaś do tych miast 2,412.000 telegramów. Największą liczbę depesz wysłała, oczywiście, Warszawa, mianowicie 635.000. Na drugim miejscu znajduje się Lwów — 241.000 depesz...

Co usłyszymy przez radio?

(Audycje własne Rozgłośni Lwowskiej oznaczone drukiem półtłustym). Wtorek, 8 marca. LWOW (381). Godz. 11.45: Trans. z Warszawy. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. — 11.58: Retransmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie, hejnału z wierzby Marjackiej w Kra-

kowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. — 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. Płyty z firmy Kaim i Syn we Lwowie, ul. Kopernika 11. — 13.10: Trans. z Warszawy. Urz. Kom. Państw. Inst. Meteor. — 13.15: Trans. z Warszawy. Komunikat gospodarczy. — 13.25 — 13.40: Przerwa. — 13.40: Trans. z Warszawy. Pogadanka rolnicza p. t. „Jak sobie pomóc w pracy konkursowej przysposobienia rolniczego — sposoby samokształcenia, wygl. inż. Stefan Wyrzykowski. — 13.55: Trans. z Warszawy. Muzyka. — 14.00: Trans. z Warszawy. Pogadanka rolnicza p. t. „Radjo u rolnika“ wygl. inż. Zygmunt Kobylński. — 14.15: Trans. z Warszawy. Muzyka. — 14.20: Trans. z Warszawy. Pogadanka rolnicza p. t. „Zakończenie kursów“.

RESTAURACJA KAFKA-SZKOWRON KOPERNIKA 3.

POLECA: Obiady obfite „Menu“ z 3 dań po zł. 1.80. — Kolacje „Menu“ przy koncercie z 3 dań po zł. 3.—. — Śniadania zimne i gorące po 60 gr. — Parówki lub kielbasa z musztardą po 40 gr. — Parówki lub kielbasa z kapustą po 50 gr.

i Ludwik Urstein (akomp.). — 21.55: Skrzynka techniczna — Korespondencje bieżące o-mówi i porad technicznych udzieli p. inż. Józef Miński. — 22.10: Trans. z Warszawy. Utwory dawnych mistrzów w wyk. Margeryty Trombini - Kazuro (klawesyn Tadeusza Ochlewskiego (skrzym.) i Mieczysława Szaleskiego (altówka). — 22.40: Trans. z Warszawy. Dodatek do Prasowego Dziennika Radjowego. 22.45: Trans. z Warszawy. Urz. Komun. Państw. Instyt. Meteor. i komunikat policyjny. — 22.50 — 24.00: Muzyka taneczna z teatru „Variete Bagatela“ we Lwowie.

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7 marca. PAPIERY PROCENTOWE: 4% poz. inwestycyjna 93-95; 4% poz. inw. ser. 100; 5% poz. konwers. 39; 4% poz. dol. 47.25-47,00; 7% poz. stahb. 57,75-75,50; 10% poz. kol. 103,50.

DEWIZY: Holandia 358,7; Nowy Jork 8,91,8; Paryż 35,08; Praga 26,40; Szwajcaria 172,30; Berlin 211,85; Londyn 31,65. AKCJE: Bank Polski 85-87.

ZGUBIONE DOKUMENTY. UNIEWAŻNIAM zgubione pozwolenie na prowadzenie pojazdów mechanicznych na nazwisko Romuald Klag. 1722-3 UNIEWAŻNIAM skradzione prawo jazdy na nazwisko Oleszczuk Eugenjusz.

POLECA: Obiady obfite „Menu“ z 3 dań po zł. 1.80. — Kolacje „Menu“ przy koncercie z 3 dań po zł. 3.—. — Śniadania zimne i gorące po 60 gr. — Parówki lub kielbasa z musztardą po 40 gr. — Parówki lub kielbasa z kapustą po 50 gr.

sknota nieznaną, że wtuliwszy się w plusz oparcia kanapki, zacięła wargi, a czarne oczy pociemniały jeszcze bardziej. Naczelnik, siedząc naprzeciwko, wpatrywał się w zachmurzoną twarzyczkę, lecz nie przerywał milczenia, wiedząc już o tem, że rozgniewałby ją tylko, zamiast wyrwać smutkowi. Naraz oczy Tamary rozszerzyły się zdumieniem, a na twarz padła taka jasność, że aż Walnowski, aczkolwiek mało spostrzegawczy, odwrócił się zdziwiony, chcąc zobaczyć co, lub kto raczej, spowodował tę zmianę.

— Będę punktualnie! Łapięta tymczasem całuję! Nie było jeszcze pierwszej godziny, mimo to, pan naczelnik Walnowski poskładał porządnie papiery na biurku, pozamykał szuflady, do maszynistki, która weszła z gotowym jakimś „kawalkiem“ uśmiechnął się tak mile, że ją to aż zastanowiło i odprawił bardzo szybko pod pozorem, że ma ważną konferencję, na którą ogromnie się spieszy i opuścił biuro.

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz millimetrowy 1-szpaltowej kolumny 8-lamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz millimetrowy 1-szpaltowy kolumny 4-lamowej w nadesłanem i nekrologii 40 gr. — w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym, paski na stronicach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. — na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż 15 gr. — Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, — zamiejscowe 30% droższe. — Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.